
１ 法人の概要 

法人名 代表者 理事長 田中 典夫 

 公益財団法人 丸岡文化財団 
所在地 坂井市丸岡町霞町 1丁目 41番 1 

電 話 0776-67-5100 

設立年月日 平成 6年 3月 28日 法人所管課 教育委員会 文化課 

設立目的 

歴史に育まれた坂井市の文化を活かして、質の高い文化を創造し、並びに日本全国及び世界に発信す

る事業を行うことにより、坂井市のまちおこしに寄与することを目的とするとともに、その目的を達成

するため、文化賞による街づくり事業を行う。 

基 本 金     60,000千円 

 

出捐金等の 

内訳・比率 

 

  坂井市   50,000千円（83.3％） 

  自己資金  10,000千円（16.7％） 

役職員数 

役員数 12 人  

 常 勤 0 人 （うち市派遣  0人、市退職者 0人） 

 非常勤 12 人 （うち市派遣  1人、市退職者 1人） 

職員数 14 人 （うち市派遣 0人、市退職者 3人） 

役 職 名 氏   名 現  職  名 現任期終了 定数・選任方法・任期等 

理 事 長 田中 典夫 理事長 

令和 7年度

定時評議員

会終結まで 

○定数 

理事 3人以上 15人以内 

監事 2人以内 

 

○選任方法 

理事及び監事は、評

議員会の決議によって

選任する 

理事長、副理事長は

理事会決議によって理

事の中から選定する 

 

 

○任期 

理事及び監事 

選任後 2 年以内に終

了する事業年度のう

ち最終のものに関す

る定時評議委員会の

終結の時まで 

理   事 岩田 良治  

理   事 大霜 徹夫  

理   事 小川 千代子  

理   事 酒井 享子  

理   事 定池 りゆ子  

理   事 鈴木 秀明  

理   事 竹吉 睦 副理事長 

理   事 松本 富男  

理   事 渡辺 展幸  

監   事 島田 敏夫  

監   事 中田 誠一郎 坂井市教育委員会教育部長 

※ 役員構成は令和５年６月３０日現在 

 

 

 

 

 



２ 市の財政支出の状況 

(単位：千円) 

種 類 令和５年度予算額 令和４年度決算額 内   容 

補 助 金 57,052 52,241 
運営補助金（子供歌舞伎運営補助含む）、

燃料費等高騰対策補助金 

 

委 託 料 16,520 13,794 
手紙の館事業運営委託料、丸岡城関連施

設管理委託料 

貸 付 金 0 

 

0  

受託事業料 0 635 

 

生涯学習講演受託金 

そ の 他 0 0  

 

３ 令和５年度事業の計画 

事 業 内 容 
事     業     量 

備  考 
事   項 計 画 量 

１文学賞によるまちづく

り事業 

(1)第 31回「一筆啓上賞」募集 

(2)第 31回「一筆啓上賞」入賞者発表会 

 

 

 

 

年 1回 

年 1回 

 

 

２文化を主体とした特別

事業 

(1) 俳句のあるまちづくり事業 

(2) おもひでカプセル便事業 

(3) 子供歌舞伎の支援事業 

(4)一筆啓上グッズ事業 

(5)「日本一短い手紙とかまぼこ板の絵の物

語」コラボ展支援事業 

(6)各機関への支援要請 

 

随 時 

毎 日 

年１回 

毎 日 

年 3回 

 

随 時 

 

３手紙の館運営事業 (1)手紙の館運営事業 

(2)企画展の開催 

(3)手紙教室の開催 

 

 

毎 日 

随 時 

年 12回 

 

４丸岡城を活かした歴史

文化の振興事業 

(1)丸岡城天守を保存し一般に公開 

(2)おもてなし茶会 

(3)ボランティアガイドによる丸岡城案内 

(4)丸岡城御城印事業 

 

毎 日 

随 時 

随 時 

毎 日 

 

５公共施設の管理運営事 

 業 

(1)丸岡城周辺の公共施設の維持・管理し来

訪者の利便性を図る 

 

 

 

毎 日 

 

 

 

 



４ 正味財産増減予算書 

自 令和５年４月１日   至 令和６年３月３１日 

科     目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

１ 経常増減の部 

(１) 経常収益 

① 基本財産運用益 

② 特定資産運用益 

③ 事業収益 

④ 受取補助金等 

⑤ 雑収益 

 

(２)経常費用 

   ①事業費 

   ②管理費 

    

当期経常増減額 

 

２ 経常外増減の部 

  (１)経常外収益 

  (２)経常外費用 

当期経常外増減額 

 

税引前当期一般正味財産増減額 

法人税等 

当期一般正味財産増減額 

一般正味財産期首残高 

一般正味財産期末残高 

 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 

指定正味財産期首残高 

指定正味財産期末残高 

 

Ⅲ 正味財産期末残高 

 

 

 

159,200,000 

5,000 

20,000 

68,170,000 

90,382,000 

623,000 

 

161,757,000 

155,538,000 

6,219,000 

 

△2,557,000 

 

 

0 

0 

0 

 

△2,557,000 

80,000 

△2,637,000 

20,372,390 

17,735,390 

 

 

0 

60,000,000 

60,000,000 

 

77,735,390 

円 

 

151,058,000 

5,000 

20,000 

63,508,000 

87,046,000 

479,000 

 

153,566,000 

152,304,000 

1,262,000 

 

△2,508,000 

 

 

0 

0 

0 

 

△2,508,000 

80,000 

△2,588,000 

27,823,390 

25,235,390 

 

 

0 

60,000,000 

60,000,000 

 

85,235,390 

円 

 

8,142,000 

0 

0 

4,662,000 

3,336,000 

144,000 

 

8,191,000 

3,234,000 

4,957,000 

 

△49,000 

 

 

0 

0 

0 

 

△49,000 

0 

△49,000 

△7,451,000 

△7,500,000 

 

 

0 

0 

0 

 

△7,500,000 

 



５ 令和４年度事業実績報告 

事 業 内 容 
事     業     量 

備  考 
事   項 実 績 量 

１文学賞によるまちづく

り事業 

(1)第 30回「一筆啓上賞」募集 

(2)第 30回「一筆啓上賞」入賞者発表会 

 

 

 

年 1回 

年 1回 

 

 

２文化を主体とした特別

事業 

(1)おもひでカプセル便事業 

(2)子供歌舞伎の支援事業 

(3)一筆啓上グッズ事業 

(4)「日本一短い手紙とかまぼこ板の絵の物

語」コラボ展支援事業 

(5)各機関への支援要請 

毎 日 

年 1回 

毎 日 

年 3回 

 

随 時 

 

３手紙の館運営事業 (1)手紙の館運営事業 

(2)企画展の開催 

(3)手紙教室の開催 

 

 

毎 日 

随 時 

年 12回 

 

４丸岡城を活かした歴史

文化の振興事業 

(1)丸岡城を保存し一般公開 

(2) ボランティアガイドによる丸岡城案内 

 

 

 

毎 日 

随 時 

 

 

５公共施設の管理運営事 

 業 

(1)丸岡城周辺の公共施設の維持・管理をし

来訪者の利便性を図る 

 

 

 

毎 日 

 

 



６ 貸借対照表 

令和５年３月３１日現在 

資 産 の 部 負債及び正味財産の部 

科   目 金   額 科   目 金   額 

 

流 動 資 産 

   現  金 

   普通預金 

   未 収 金 

   商  品 

 

固 定 資 産 

   基本財産 

   特定資産 

    その他の固定資産 

    建物 

    車両運搬具 

    什器備品 

    ソフトウェア 

 

 

 

円 

35,840,183 

530,000 

27,820,198 

3,108,644 

4,381,341 

 

87,816,304 

50,000,000 

29,415,774 

8,400,530 

4,840,845 

1 

713,764 

2,845,920 

 

流 動 負 債 

   未 払 金 

   預 り 金 

 

 

固 定 負 債 

円 

9,677,966 

8,933,643 

744,323 

 

 

0 

負 債 合 計 9,677,966 

指  定 正  味  財  産 

（うち基本財産へ充当額） 

（うち特定財産へ充当額） 

一  般  正  味  財  産 

（うち基本財産へ充当額） 

（うち特定資産へ充当額） 

（うち当期正味財産増加額） 

68,521,338 

(50,000,000) 

(18,521,338) 

45,457,183 

(     0) 

(10,894,436) 

( 3,992,823) 

正味財産合計 113,978,521 

資 産 合 計 123,656,487 負債及び正味財産合計 123,656,487 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



７ 正味財産増減計算書 

自 令和４年４月１日   至 令和５年３月３１日 

科     目 当年度 前年度 増減 

Ⅰ 一般正味財産増減の部 

１ 経常増減の部 

（１）経常収益 

① 基本財産運用益 

② 特定資産運用益 

③ 事業収益 

④ 受取補助金等 

⑤ 雑収益 

 

(２)経常費用 

    ① 事業費 

     ② 管理費 

    

当期経常増減額 

 

２ 経常外増減の部 

  (１)経常外収益 

  (２)経常外費用 

当期経常外増減額 

 

税引前当期一般正味財産増減額 

法人税等 

当期一般正味財産増減額 

一般正味財産期首残高 

一般正味財産期末残高 

 

Ⅱ 指定正味財産増減の部 

当期指定正味財産増減額 

指定正味財産期首残高 

指定正味財産期末残高 

 

Ⅲ 正味財産期末残高 

円 

 

154,056,500 

1,000 

309 

67,906,744 

85,059,622 

1,088,825 

 

150,495,107 

144,834,042 

5,661,065 

 

3,561,393 

 

 

0 

0 

0 

 

3,561,393 

80,000 

3,481,393 

41,975,790 

45,457,183 

 

 

511,430 

68,009,908 

68,521,338 

 

113,978,521 

円 

 

134,591,035 

1,000 

545 

47,808,230 

85,302,615 

1,478,645 

 

136,170,282 

132,428,297 

3,741,985 

 

△1,579,247 

 

 

0 

0 

0 

 

△1,579,247 

80,000 

△1,659,247 

43,635,037 

41,975,790 

 

 

4,662,555 

63,347,353 

68,009,908 

 

109,985,698 

円 

 

19,465,465 

0 

△236 

20,098,514 

△242,993 

△389,820 

 

14,324,825 

12,405,745 

1,919,080 

 

5,140,640 

 

 

0 

0 

0 

 

5,140,640 

  0 

5,140,640 

△1,659,247 

3,481,393 

 

 

△4,151,125 

4,662,555 

511,430 

 

3,992,823 

 


